
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2022 N. 1428

Data 26/09/2022

OGGETTO: CONVENZIONE TRA L' ASL DI PESCARA - E L'OSPEDALE
PEDIATRICO BAMBINO GESU' PER L 'ATTIVAZIONE DI UN PROCESSO
FORMATIVO PER LA GESTIONE DI POSTI LETTO DI TERAPIA INTENSIVA
PEDIATRICA.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: CONVENZIONE TRA L’ASL DI PESCARA- E L’OSPEDALE PEDIATRICO

BAMBINO GESU’ PER L’ATTIVAZIONE DI UN PROCESSO FORMATIVO PER LA

GESTIONE DI POSTI LETTO DI TERAPIA INTENSIVA PEDIATRICA.

Sulla seguente relazione del Dirigente Amministrativo di Supporto dei Dipartimenti Medici e delle

UU.OO ospedaliere nonché dirigente responsabile f.f della UOC Direzione Amministrativa del

Territorio, Dott.ssa Manuela Fazia.

Premesso che:

-L’OPBG è una Istituzione della Santa Sede, che svolge attività assistenziale e caritatevole
finalizzata alla cura dei pazienti in età pediatrica;

-L’OPBG, per effetto dell’art. 4 del D.Lgs. 502 del 30 dicembre 1992 e ss.mm.ii. e della Legge
n.187 del 18 maggio 1995, di ratifica ed esecuzione dell’accordo del 15 febbraio 1995 tra il
Governo Italiano e la Santa Sede, è incardinato nel Sistema Sanitario Italiano;

-L’OPBG, in ragione dell’elevato livello di specializzazione, collabora con soggetti, enti ed
istituzioni pubblici e privati, nazionali ed internazionali, per l’esecuzione di attività di assistenza,
cura e ricerca, nell’ottica del perseguimento della finalità costitutiva dell’Ospedale;

-L’OPBG annovera nella sua struttura organizzativa il Dipartimento di Anestesia, Rianimazione e
Comparti Operatori (ARCO). Il Dipartimento si occupa di tutti gli aspetti di assistenza
perioperatoria a favore di neonati, bambini e ragazzi candidati a un intervento chirurgico; collabora
con tutti gli altri Dipartimenti dell’OPBG nelle attività mediche e chirurgiche in cui è necessaria
l'anestesia o la sedazione; gestisce le sale operatorie, i reparti di rianimazione e la terapia del dolore.

-L’Azienda Sanitaria di Pescara, e per essa il Presidio Ospedaliero di Pescara, è stata individuata
quale centro HUB per la Terapia Intensiva pediatrica con delibera di Giunta Regionale n. 334 del 15
giugno 2020, che s’intende integralmente richiamata, avente ad oggetto “ Art. 2 D.L n. 34 del 19
maggio 2020: riorganizzazione e potenziamento della rete ospedaliera per emergenza covid -19”,
con conseguente previsione presso l’Unità Operativa Complessa di Terapia Intensiva,
Anestesiologia e Terapia del Dolore di Pescara, facente parte del Dipartimento Medico di Urgenza
ed Emergenza, di numero quattro posti letto di Terapia Intensiva Pediatrica;

-Già con deliberazione del Direttore Generale n. 195 del 22 febbraio 2018, l’Azienda, in attuazione
del decreto del Commissario ad acta per l’attuazione del piano di rientro per il perseguimento
dell’equilibrio economico-finanziario del SSR recante il numero 81/2015, ha istituito ed attivato
due posti letto di terapia sub-intensiva ad alta attività assistenziale presso la UOC di Pediatria del
presidio ospedaliero di Pescara, ad oggi pienamente operativi;

-La Terapia Intensiva Pediatrica, di seguito TIP, rappresenta un nodo fondamentale nella rete
dell’emergenza e i centri HUB, sedi di TIP, sono tenuti alla creazione di una forte integrazione con i
centri periferici Spoke in modo da accogliere i trasporti primari provenienti dal territorio di
competenza, in stretto collegamento funzionale con la disponibilità di posti letto di degenza
ordinaria, semintensiva ed intensiva subordinato alle competenze specialistiche pediatriche
attualmente presenti nella ASL di Pescara; la Terapia Sub-intensiva pediatrica, di seguito TSP, è
invece funzionale al fine di migliorare l’appropriatezza delle cure nel piccolo paziente che necessita



di monitoraggio continuo modulando l’eventuale ricovero nella TIP;

-Con delibera di Giunta Regionale n. 69 del 15 febbraio 2022, avente ad oggetto” Istituzione del
Tavolo Tecnico regionale terapia intensiva e sub-intensiva pediatrica e individuazione componenti”,
si è convenuto sulla necessità di integrare le strategie di intervento previste nell’ambito delle attività
assistenziali di terapia intensiva e sub-intensiva con il potenziamento formativo del personale
dedicato a tali ambiti assistenziali;

-Con delibera di Giunta Regionale 480 del 05 agosto 2020 è stato recepito l’accordo rep. Atti
248/CSR del 21 dicembre 2017 recante “Linee di indirizzo per la promozione e il miglioramento
della qualità, della sicurezza e dell’appropriatezza degli interventi assistenziali in area pediatrico-
adolescenziale”, accordo integrato dal documento sulla rete dell’emergenza –urgenza pediatrica;

-Nel citato accordo, all’allegato 1, recante le linee di indirizzo per la promozione ed il
miglioramento della qualità, sicurezza e dell’appropriatezza degli interventi assistenziali in area
pediatrico-adolescenziale, tra le principali azioni da mettere in atto per il miglioramento della
risposta all’emergenza-urgenza della rete assistenziale pediatrica, vi è anche quella di attivare
processi di formazione ed aggiornamento professionale sull’emergenza pediatrica;

-L’oggetto della convenzione che si propone è la collaborazione tra l’Azienda Sanitaria di Pescara
e l’OPBG per lo svolgimento di attività formative da parte di quest’ultima in favore del personale
medico anestesista –rianimatore ed infermieristico intensivo dell’ASL di Pescara facente parte della
UOC di Terapia Intensiva, Anestesiologia e Terapia del Dolore, processo formativo funzionale
all’attivazione, nel corso dell’anno 2022, di quattro posti letto di Terapia Intensiva Pediatrica presso
l’Unità Operativa Complessa di Terapia Intensiva, Anestesiologia e Terapia del dolore del presidio
ospedaliero di Pescara;

-La presente convenzione avrà come oggetto anche la formazione del personale medico ed
infermieristico della UOC di Pediatria per la gestione della Sub Intensiva Pediatrica di Pescara.

-Ormai da anni le parti intrattengono proficuamente rapporti di collaborazione;

- La finalità persistente del rapporto di collaborazione tra le parti è sempre quella di ottimizzare
gli standard qualitativi e di favorire l’uso efficiente delle risorse e delle competenze disponibili
attraverso la collaborazione con i centri nazionali già ampiamente operativi per le malattie
metaboliche ereditarie;

Evidenziato che per la convenzione in oggetto si prevede un costo annuale OPBG come di seguito
dettagliato:

Costo del personale per attività di formazione on the job: Euro 8.466,00
Costo del personale per incontri formativi: Euro 2.522,00
Costi indiretti: Euro 2.114,00

Evidenziato altresì che, ai suddetti costi, devono essere aggiunti quelli relativi alla permanenza in
Roma, in regime di formazione obbligatoria, del personale che sarà interessato dal processo
formativo oggetto della convenzione che si propone, costi che, per la formazione on the job, sono
stati preventivati dalla UOS Formazione ed Aggiornamento in euro 75.650,00 ai quali dovranno
essere aggiunti gli ulteriori costi nel caso in cui l’Azienda procederà a confermare anche il
pacchetto di corsi formativi in aula;

Tanto premesso ed evidenziato;



Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
Legge 07 Agosto 1990, n.241 e smi, che ne attesta la regolarità e la completezza;

Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Dirigenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento nonché la registrazione al centro di
costo e al conto economico dell’esercizio di competenza:

1.Dirigente proponente nella sua qualità di sostituto del dirigente responsabile della UOC
competente;

2. Dirigente della UOC Controllo di Gestione;

3.Dirigente della UOC Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

DELIBERA
Per tutto quanto indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1. DI RECEPIRE ED APPROVARE lo schema di convenzione allegato alla presente
deliberazione, quale parte integrante e sostanziale;

2. DI AUTORIZZARNE, per l’effetto, la sottoscrizione da parte del Direttore Generale, quale
legale rappresentante dell’Azienda;

3. DI INDIVIDUARE la Dr.ssa Rosamaria Zocaro, in qualità di Direttore della U.O.C di Terapia
Intensiva, Anestesiologia e Terapia del Dolore dell’Ospedale Civile “Santo Spirito” di Pescara,
quale referente aziendale della convenzione di cui trattasi;

4. DI PRENDERE ATTO E DISPORRE che la copertura di tutte le spese, ovvero non solo di
quelle previste nella convenzione ma anche di quelle relative al regime di formazione
obbligatoria del personale coinvolto, venga imputata alla voce di conto 0702020301 del
bilancio aziendale anni 2022/2023;

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla UOC di Terapia Intensiva,
Anestesiologia e Terapia del Dolore e alla U.O.C. di Pediatria del P.O. di Pescara, alla UOC
Direzione Amministrativa dei PP.OO, alla Direzione Medica dei PP.OO, all’Ufficio Privacy per
quanto di rispettiva competenza;

6. DI CONFERIRE alla presente deliberazione immediata esecutività;

7. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento deve essere pubblicato nell’albo pretorio
online della ASL di Pescara ai sensi del D.Lgs. 33/2013.



1 

 

 

   

 

Convenzione avente ad oggetto un rapporto di collaborazione per attività formative del 
personale sanitario dell’ASL di Pescara addetto alla gestione dei posti letto di Terapia 
Intensiva Pediatrica e Sub-Intensiva per pazienti pediatrici  
 

Tra 

L’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù - Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico – 
(OPBG) Istituzione della Santa Sede con sede a Roma Piazza Sant’Onofrio 4, in una delle zone 
extraterritoriali riconosciute dal Trattato Lateranense del 1929, Codice Fiscale 80403930581, in 
persona del Dr Massimiliano Raponi, nella sua qualità di Direttore Sanitario dell’Ospedale e come 
tale munito di idonei poteri di firma, 
 

        -di seguito denominato “OPBG” 
e  

L'Azienda S.L. di Pescara, codice fiscale 01397530682, con sede legale in Pescara, Via Renato 
Paolini, n.45, nella persona del Direttore Generale, Dr. Vincenzo Ciamponi, il quale interviene ed 
agisce in qualità di rappresentante legale,  

 -di seguito denominata “Azienda”  
 

Premesso che: 

L’OPBG è una Istituzione della Santa Sede, che svolge attività assistenziale e caritatevole 
finalizzata alla cura dei pazienti in età pediatrica; 
 
L’OPBG, per effetto dell’art. 4 del D.Lgs. 502 del 30 dicembre 1992 e ss.mm.ii. e della Legge 
n.187 del 18 maggio 1995, di ratifica ed esecuzione dell’accordo del 15 febbraio 1995 tra il 
Governo Italiano e la Santa Sede, è incardinato nel Sistema Sanitario Italiano; 
 
L’OPBG, riconosciuto Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico per la disciplina della 
pediatria, svolge attività di ricerca, diagnosi, ricovero e cura nelle diverse specialità per soggetti in 
età pediatrica ed evolutiva. L’Istituto promuove altresì il continuo progresso nelle metodiche 
diagnostiche e nelle terapie per il raggiungimento dei più elevati livelli scientifici e clinici; 
 
L’OPBG, in ragione dell’elevato livello di specializzazione, collabora con soggetti, enti ed 
istituzioni pubblici e privati, nazionali ed internazionali, per l’esecuzione di attività di assistenza, 
cura e ricerca, nell’ottica del perseguimento della finalità costitutiva dell’Ospedale;    
 
L’OPBG, in coerenza con la propria finalità costitutiva ed in ragione delle attività di assistenza, 
cura e ricerca in favore dei pazienti in età pediatrica, collabora alla realizzazione del bene materiale 
e spirituale della popolazione; 
 



2 

 

L’OPBG annovera nella sua struttura organizzativa il Dipartimento di Anestesia, Rianimazione e 
Comparti Operatori (ARCO). Il Dipartimento si occupa di tutti gli aspetti di assistenza 
perioperatoria a favore di neonati, bambini e ragazzi candidati a un intervento chirurgico; collabora 
con tutti gli altri Dipartimenti dell’OPBG nelle attività mediche e chirurgiche in cui è necessaria 
l'anestesia o la sedazione; gestisce le sale operatorie, i reparti di rianimazione e la terapia del dolore. 
 
L’Azienda Sanitaria di Pescara, e per essa il Presidio Ospedaliero di Pescara, è stata individuata 
quale centro HUB per la Terapia Intensiva pediatrica con delibera di Giunta Regionale n. 334 del 15 
giugno 2020, che s’intende integralmente richiamata, avente ad oggetto “ Art. 2 D.L n. 34 del 19 
maggio 2020: riorganizzazione e potenziamento della rete ospedaliera per emergenza covid -19”, 
con conseguente previsione presso l’Unità Operativa Complessa di Terapia Intensiva, 
Anestesiologia e Terapia del Dolore di Pescara, facente parte del Dipartimento Medico di Urgenza 
ed Emergenza, di numero quattro posti letto di Terapia Intensiva Pediatrica; 
 
Già con deliberazione del Direttore Generale n. 195 del 22 febbraio 2018, l’Azienda, in attuazione 
del decreto del Commissario ad acta per l’attuazione del piano di rientro per il perseguimento 
dell’equilibrio economico-finanziario del SSR recante il numero 81/2015,  ha istituito ed attivato 
due posti letto di terapia sub-intensiva ad alta attività assistenziale presso la UOC di Pediatria del 
presidio ospedaliero di Pescara, ad oggi pienamente operativi; 
 
La Terapia Intensiva Pediatrica, di seguito TIP, rappresenta un nodo fondamentale nella rete 
dell’emergenza e i centri HUB, sedi di TIP, sono tenuti alla creazione di una forte integrazione con i 
centri periferici Spoke in modo da accogliere i trasporti primari provenienti dal territorio di 
competenza, in stretto collegamento funzionale con la disponibilità di posti letto di degenza 
ordinaria, semintensiva ed intensiva subordinato alle competenze specialistiche pediatriche 
attualmente presenti nella ASL di Pescara; la Terapia Sub-intensiva pediatrica, di seguito TSP, è 
invece funzionale al fine di migliorare l’appropriatezza delle cure nel piccolo paziente che necessita 
di monitoraggio continuo modulando l’eventuale ricovero nella TIP; 
 
Con delibera di Giunta Regionale n. 69 del 15 febbraio 2022, avente ad oggetto” Istituzione del 
Tavolo Tecnico regionale terapia intensiva e sub-intensiva pediatrica e individuazione componenti”, 
si è convenuto sulla necessità di integrare le strategie di intervento previste nell’ambito delle attività 
assistenziali di terapia intensiva e sub-intensiva con il potenziamento formativo del personale 
dedicato a tali ambiti assistenziali; 
 
Con delibera di Giunta Regionale 480 del 05 agosto 2020 è stato recepito l’accordo rep. Atti 
248/CSR del 21 dicembre 2017 recante “Linee di indirizzo per la promozione e il miglioramento 
della qualità, della sicurezza e dell’appropriatezza degli interventi assistenziali in area pediatrico-
adolescenziale”, accordo integrato dal documento sulla rete dell’emergenza –urgenza pediatrica; 
 
Nel citato accordo, all’allegato 1, recante le linee di indirizzo per la promozione ed il miglioramento 
della qualità, sicurezza e dell’appropriatezza degli interventi assistenziali in area pediatrico-
adolescenziale, tra le principali azioni da mettere in atto per il miglioramento della risposta 
all’emergenza-urgenza della rete assistenziale pediatrica, vi è anche quella di attivare processi di 
formazione ed aggiornamento professionale sull’emergenza pediatrica; 
 
Oggetto della presente convenzione è la collaborazione tra l’Azienda Sanitaria di Pescara e l’OPBG 
per lo svolgimento di attività formative da parte di quest’ultima in favore del personale medico 
anestesista –rianimatore ed infermieristico intensivo dell’ASL di Pescara facente parte della UOC di 



3 

 

Terapia Intensiva,  Anestesiologia e Terapia del Dolore, processo formativo funzionale 
all’attivazione, nel corso dell’anno 2022, di quattro posti letto di Terapia Intensiva Pediatrica presso 
l’Unità Operativa Complessa di Terapia Intensiva, Anestesiologia e Terapia del dolore del presidio 
ospedaliero di Pescara; 
La presente convenzione avrà come oggetto anche la formazione del personale medico ed 
infermieristico della UOC di Pediatria per la gestione della Sub Intensiva Pediatrica di Pescara. 
 
Ormai da anni le parti intrattengono proficuamente rapporti di collaborazione; 
 
E’ pertanto intenzione delle parti procedere alla stipula di una convenzione avente ad oggetto 
l’attivazione di un processo formativo per la gestione dei posti letto in terapia intensiva pediatrica; 
 
La finalità delle parti, entrambe facenti parte del SSN, è sempre quella di ottimizzare gli standard 
qualitativi e di favorire l’uso efficiente delle risorse e delle competenze disponibili attraverso la 
collaborazione; 

 
si conviene e si stipula quanto segue   

 

Articolo 1-Premessa 

Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente accordo.  

 

Articolo 2 –Attività oggetto della convenzione 

Formazione on the job 

L’OPBG, su richiesta dell’Azienda, garantisce alla Stessa una formazione on the job, consentendo 
la presenza presso le proprie strutture di Terapia Intensiva e Sub Intensiva dei seguenti dipendenti 
aziendali: 

-08 dirigenti medici anestesisti rianimatori e 12 infermieri professionali per la UOC di Terapia 
Intensiva, Anestesiologia e Terapia del Dolore  

-03 dirigenti medici pediatri e 03 infermieri professionali per la UOC di Pediatria 

Ciascun dirigente medico sarà presente in OPBG a rotazione per quattro settimane (settimana intesa 
dal lunedì al venerdì); 

Ciascun infermiere professionale sarà presente in OPBG a rotazione per 3 settimane (settimana si 
intende dal lunedì al venerdì). 

Il percorso formativo dei tre dirigenti medici e dei tre infermieri professionali della UOC di 
Pediatria si svolgerà sia presso la rianimazione pediatrica che presso la sub-intensiva secondo le 
determinazioni che saranno assunte dai direttori delle strutture interessate. 

 La formazione on the job per i medici anestesisti-rianimatori e gli infermieri intensivisti dovrà 
essere svolta, in particolare, nei reparti di Terapia Intensiva del DEA area rossa, traumatologia-PS-
insufficienze respiratorie acute di varia origine-shock settici-s. epilettiche-posizionamento e 
gestione accessi vascolari a medio e lungo termine. 



4 

 

Corsi di formazione in aula 

Su richiesta dell’Azienda, l’OPBG, sempre che ciò non interferisca con le proprie attività 
istituzionali, si rende disponibile ad eventi formativi in favore degli anestesisti-rianimatori sui 
seguenti argomenti: 

1) Uso della sonografia; 
2) Uso dei vari device per l’intubazione difficile; 
3) Sistemi di monitoraggio avanzato (BIS, NIRS, Most-Care); 
4) Valutazione pre-operatoria; 
5) Analgo sedazione  in TI            
6) Uso degli emoderivati; 
7) Bioetica e comunicazione;       

 

     Articolo 3-Impegni specifici delle Parti 

L’Azienda e l’OPBG si impegnano reciprocamente a collaborare per lo svolgimento delle attività 
previste all’art 2.  

 

Articolo 4- Modalità di svolgimento del percorso formativo e di collaborazione e Referenti 

Il personale aziendale opererà in affiancamento ai dirigenti medici e agli infermieri professionali in 
servizio presso la struttura ospitante.  
 
La partecipazione al percorso formativo on the job da parte dei dirigenti medici e degli infermieri 
professionali dell’Azienda avverrà a titolo di formazione obbligatoria. I dipendenti saranno 
autorizzati dalla UOS Formazione Ricerca e Progetti previa indicazione nominativa degli stessi da 
parte del Direttore della UOC di appartenenza. 

Il personale dell’Azienda in formazione si impegna a: 

-svolgere le attività previste nei percorsi formativi elaborati dai referenti dei due Enti 

-rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro; 

-mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni o conoscenze in merito 
a processi produttivi e prodotti acquisiti durante lo svolgimento delle attività e ciò anche al termine 
della presente Convenzione; 
-seguire le indicazioni fornite dal personale formatore dell’OPBG per quanto concerne il calendario, 
l’orario, il contenuto dei percorsi formativi, i Regolamenti interni e i principi etici dell’OPBG. 

L’OPBG si impegna a: 

- far rispettare al soggetto in formazione le finalità, i contenuti, i tempi e le modalità 
concordate;  



5 

 

- mettere a disposizione per la realizzazione dei percorsi di formazione il personale -che verrà 
individuato dal Direttore del Dipartimento Anestesia, Rianimazione e Comparti Operatori - 
delle Unità di Terapia Intensiva e Sub-intensiva pediatrica. 

 

L’OPBG individua quali propri Referenti: 

- il Dr Sergio Picardo, Direttore del Dipartimento Anestesia, Rianimazione e Comparti 
Operatori, che coordina la corretta implementazione della Convenzione ed il relativo 
monitoraggio con riferimento a tutti gli aspetti specialistici di natura clinico-assistenziale; 

- il Dr Stefano Calamelli, Responsabile del Servizio Gestione LAP e Convenzioni Sanitarie, 
che coordina la corretta implementazione della Convenzione ed il relativo monitoraggio con 
riferimento a tutti gli ulteriori aspetti di natura amministrativa ed in quest’ambito assicura 
riscontro della quantità e qualità delle prestazioni oggetto della Convenzione stessa. 

L’Azienda individua quali propri Referenti il Direttore della UOC di Terapia Intensiva, 
Anestesiologia e Terapia del Dolore, nonché il Direttore della UOC di Pediatria, a cui competono 
tutti gli adempimenti connessi allo svolgimento del percorso formativo in oggetto  

È facoltà di ciascuna Parte procedere alla sostituzione del proprio Responsabile delle attività di 
collaborazione, dandone tempestiva comunicazione all’altra Parte. Ogni variazione concernente i 
suddetti nominativi dovrà essere comunicata alla Parte contraente, nel più breve tempo possibile. 
I Responsabili delle attività di collaborazione di comune accordo decidono di: 
• definire le procedure operative e le metodologie per la realizzazione delle attività di cui all’art. 2 
della presente collaborazione;   
• promuovere e verificare le fasi e le modalità di attuazione della presente collaborazione; 
• garantire il rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali e assicurare la 
citazione delle fonti ed il riferimento alla collaborazione oggetto della presente Convenzione.  
 

Articolo 5 - Oneri economici 

L’OPBG, nell’ambito della presente convenzione, si impegna a svolgere le attività di cui all’art. 2 al 
tariffario corrispondente alla seguente stima dei costi sostenuti: 
 
Costo del personale per attività di formazione on the job:  Euro 8.466,00 
Costo del personale per incontri formativi:    Euro 2.522,00 
Costi indiretti:       Euro 2.114,00 
 
Le fatture elettroniche dovranno essere indirizzate all’Azienda Sanitaria Locale di Pescara 
(UFEAZS). 
Le fatture saranno emesse in formato elettronico dall’OPBG entro il mese successivo a quello in cui 
le prestazioni sono state rese, corredate di analitico che dia evidenza sia della richiesta delle 
prestazioni richieste sia dell’intervenuta esecuzione delle stesse. 
L’Azienda effettuerà il pagamento entro 30 giorni fine mese dalla data della fattura ed a mezzo 
bonifico bancario intestato come segue:  
Ospedale Pediatrico 'Bambino Gesù" 
Banca Intesa San Paolo 
IBAN   IT54 T030 6905 0201 0000 0063 876 (SWIFT: BCITITMM700 *)  

 



6 

 

Articolo 6 - Condotta etica e trasparenza 

L’Azienda ha adottato un proprio Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi del 
D.Lgs 231/2001, ed un proprio Codice Etico, quest’ultimo disponibile sul sito web www.ausl.pe.it . 
L’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù (OPBG) ha adottato anch’esso un proprio Codice Etico 
disponibile sul sito web www.ospedalebambinogesu.it.   
Ciascuna Parte, in relazione al presente contratto, si impegna, anche per i propri dipendenti ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 1381 del Codice Civile, ad agire in linea con i valori, i principi e le regole di 
condotta indicati nel Codice Etico dell’altra Parte e a non porre in essere condotte o comportamenti 
in contrasto con i medesimi.  
Ciascuna Parte si impegna, inoltre, a informare l’altra Parte di qualunque fatto o circostanza 
potenzialmente in contrasto con i valori, principi e regole di condotta indicati nel Codice Etico di 
quest’ultima di cui sia venuta a conoscenza in ragione del rapporto contrattuale in essere, secondo le 
seguenti modalità: 

- se la segnalazione è rivolta all’OPBG dovrà essere indirizzata al Collegio dei Revisori dei 
Conti, utilizzando la mail segnalazioni.codiceetico@opbg.net;  

- se la segnalazione è rivolta alla Asl di Pescara dovrà essere indirizzata a Direzione Generale 
e a Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza. 

L’inosservanza degli obblighi e degli impegni sopra indicati costituisce inadempimento contrattuale 
con facoltà per la Parte non inadempiente di risolvere il presente contratto ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 1453 del Codice Civile, fatte salve le azioni per il risarcimento del danno. 
 

Articolo 7-Riservatezza 
1. È fatto divieto espresso alle Parti di utilizzare le informazioni acquisite in esecuzione della 
presente Convenzione per usi diversi da quelli previsti dalla Convenzione stessa, ovvero di cederle 
o consentirne la consultazione a terzi. 
2. Ciascuna delle Parti si impegna a osservare la massima riservatezza, a non divulgare, né 
utilizzare per alcuno scopo diverso da quello necessario per lo svolgimento delle attività previste, le 
informazioni di carattere sanitario, scientifico, aziendale e più in generale le informazioni di volta in 
volta qualificate confidenziali e/o riservate che siano state prodotte dall’altra Parte nell’ambito delle 
attività di cui alla presente convenzione. 
3. Le Parti accettano di rivelare le informazioni confidenziali a Parti terze esclusivamente previa 
esplicita autorizzazione della Parte interessata, o secondo quanto previsto dalla legge, ovvero se 
richiesto dall’Autorità giudiziaria competente. 
4. Nessuna delle Parti utilizzerà o registrerà in alcuna forma il nome, il logo, i simboli e i segni 
distintivi dell’altra Parte senza previo consenso scritto della Parte cui essi si riferiscono, previa la 
facoltà per quest’ultima di risolvere il presente accordo, riservandosi il diritto di richiedere il 
risarcimento dei danni, avvalendosi della clausola risolutiva espressa come da successivo art.12. 

 

Articolo 8 - Protezione dei dati personali  

Le Parti dichiarano di rispettare le disposizioni in materia di protezione dei dati personali previste 
nel Regolamento Europeo n. 2016/679 (di seguito “RGPD”) e nel D. Lgs. n. 196/2003 e di 
adempiere agli obblighi derivanti, adottando le misure tecniche e organizzative adeguate a garantire 
un livello di sicurezza proporzionato al rischio. 
I dati personali di dipendenti, collaboratori e comunque di qualsivoglia soggetto che opera in nome 
e per conto di ciascuna Parte (nome, indirizzo e-mail aziendale ecc.), saranno trattati dall’altra Parte 
unicamente per finalità strettamente correlate e funzionali alla instaurazione ed esecuzione del 
rapporto contrattuale disciplinato dalla presente Convenzione, nonché per adempiere ad eventuali 
obblighi di legge o di regolamento. 

http://www.ausl.pe.it/
http://www.ospedalebambinogesu.it/
mailto:segnalazioni.codiceetico@opbg.net


7 

 

I dati saranno trattati nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, 
pertinenza e necessità di cui all’art. 5, par. 1 del RGPD, con le modalità meglio descritte 
nell'informativa ex art. 13 del RGPD che ciascuna Parte rende ai propri interessati e per il periodo 
di tempo strettamente necessario per il raggiungimento delle finalità sopra descritte. 
Le Parti garantiscono che i soggetti interni coinvolti nel trattamento dei dati sono appositamente 
autorizzati, formati ed istruiti al fine di assicurare l’adeguata sicurezza e riservatezza dei dati 
personali trattati. 
Con riferimento al trattamento dei dati personali dei pazienti effettuato nell’ambito delle prestazioni 
di cui al precedente art. 2, OPBG si qualifica come Titolare del trattamento e nessun dato personale 
verrà condiviso con L’Azienda Sanitaria di Pescara, I Medici e gli infermieri in formazione dell’ 
Azienda Sanitaria di Pescara saranno individuati da OPBG quali persone autorizzate al trattamento 
ai sensi dell’art. 29 del RGPD.  

 
 Articolo 10-Durata e recesso 

La presente Convenzione ha validità di 1 anno a decorrere dal 01.10.2022 e potrà essere rinnovata 
previa espressa volontà delle Parti da manifestarsi in forma scritta e firmata dai rispettivi 
rappresentanti legali o dai soggetti muniti di idonei poteri di firma. 
Resta inteso che tutte le attività svolte dopo la scadenza della precedente convenzione e prima della 
sottoscrizione della presente convenzione saranno comunque disciplinate da quest’ultima. 
Le parti potranno recedere anche prima della scadenza con preavviso di un mese, a mezzo di PEC, 
qualora ragioni organizzative, funzionali, economiche e normative sopravvenute ne impediscano 
l’esecuzione da parte di una delle parti. 
Nel caso di recesso, gli impegni assunti nell’ambito degli atti eseguiti devono essere comunque 
portati a compimento, salvo diverso accordo scritto tra le Parti. 
La presente Convenzione inoltre potrà essere risolta, su richiesta di ciascuna delle Parti interessate, 
per cause documentate di forza maggiore e per le altre cause previste dall’ordinamento giuridico 
 

Articolo 11-Modifiche 

È facoltà delle Parti procedere in ogni tempo, di comune accordo, ad integrazioni e modifiche della 
presente Convenzione che dovessero risultare utili o necessarie alla prosecuzione delle attività di 
cui all’art. 2. 
Le eventuali modifiche potranno essere concordate tra le Parti sulla base di un comune e reciproco 
accordo sottoscritto dai responsabili legali o dai soggetti muniti di idonei poteri di entrambe le Parti. 
 

Articolo 12-Clausola risolutiva espressa 

La presente Convenzione potrà essere risolta per mutuo consenso risultante da atto scritto oppure, 
per grave inadempienza di una delle controparti agli impegni assunti in base alla Convenzione 
stessa. In tale caso, la Parte non inadempiente notificherà all’altra Parte la propria intenzione di 
avvalersi della presente clausola, invitandola a provvedere all’adempimento entro il termine 
indicato nella medesima comunicazione.  
Decorso il predetto termine, se la Parte inadempiente non avrà provveduto, la risoluzione della 
Convenzione avverrà di pieno diritto, fatta salva la possibilità per la parte adempiente di richiedere 
il risarcimento dei danni. 
Costituisce di diritto causa di risoluzione della presente convenzione la violazione degli obblighi 
derivanti dal Codice Etico-Comportamentale pubblicato dalla Ausl di Pescara e consultabile sul sito 
web: www.ausl.pe.it sezione area interna, codici, così come stabilito all’art. 2 del predetto Codice. 
 



8 

 

Articolo 13-Assicurazione 

In merito alle attività della presente convenzione sarà onere delle Parti, ciascuna per propria 
competenza, provvedere alla dovuta copertura assicurativa del personale. 
L’Azienda in particolare garantisce la copertura assicurativa per i rischi professionali, per la 
responsabilità civile contro terzi e gli infortuni connessi all’attività formativa svolta all’interno 
dell’OPBG. 

Articolo 14-Foro Competente  

Per ogni controversia riguardante la validità, l’interpretazione, l’esecuzione o la risoluzione della 
presente convenzione e, comunque, relativa ad essa, le Parti preliminarmente si impegnano a 
comporre in via bonaria ogni eventuale conflitto e, solo nella impossibilità di raggiungere un 
accordo, le Parti espressamente convengono di accettare la giurisdizione del Tribunale di Roma. 
 

  Art. 15 -Bolli e registrazione 

La presente Convenzione è composta da n.15 articoli. 
La presente convenzione è soggetta all’imposta di bollo ai sensi dell’art. 2 del DPR 642 del 1972 
con oneri a carico della Asl di Pescara che provvederà in modalità virtuale. 
La presente convenzione sarà soggetta a registrazione solo in caso d'uso, ai sensi dell'art. 10 del 
D.P.R. n. 131 del 26 aprile 1986 e s.m.i. Le spese relative saranno a carico della parte interessata. 
La presente convenzione è firmata in formato digitale in un unico esemplare. 
 
 
 
 
             Azienda SL di Pescara            Ospedale Pediatrico Bambino Gesù                                                     

.              IRCCS 

              Il Direttore Generale                                                             Il Direttore Sanitario                                                        

             Dott. Vincenzo Ciamponi                                                       Dr Massimiliano Raponi 

 

 

 



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Manuela Fazia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di

previsione dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0702020301

Anno 2022/2023

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1428 del 26/09/2022 ad oggetto:

CONVENZIONE TRA L' ASL DI PESCARA - E L'OSPEDALE PEDIATRICO BAMBINO GESU' PER L
'ATTIVAZIONE DI UN PROCESSO FORMATIVO PER LA GESTIONE DI POSTI LETTO DI TERAPIA
INTENSIVA PEDIATRICA.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 27/09/2022 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


